
Gabinetto del Sindaco

         ORDINANZA SINDACALE         

OGGETTO: Proclamazione del lutto cittadino per il giorno 6 settembre 2023 in occasione dei funerali del 
giovane musicista Giovanbattista Cutolo e per tutte le vittime innocenti di violenza

Premesso che
all’alba di giovedì 31 agosto u.s. in piazza Municipio a Napoli è stato brutalmente ucciso a colpi d’arma da 
fuoco  Giovanbattista  Cutolo,  giovane  musicista  dell’Orchestra  “Scarlatti  Camera  Young”  di  anni  24, 
studente al Conservatorio San Pietro a Majella;

Considerato
il profondo turbamento dell’intera comunità cittadina per questo barbaro omicidio, a seguito del quale la  
città perde un giovane esemplare, educato ai valori della cultura e della solidarietà, fortemente legato a 
Napoli da cui mai aveva voluto allontanarsi; 

Preso atto 
che  i  funerali  si  terranno  mercoledì  6  settembre  nella  chiesa  del  Gesù  Nuovo  e  saranno  celebrati  
dall’arcivescovo di Napoli don Mimmo Battaglia;

dell’invito della famiglia alla massima partecipazione della cittadinanza alle esequie, quale momento di  
raccoglimento  e riflessione collettiva su un episodio  di  inaudita  violenza che  ha colpito e  addolorato 
l’intera città;

Ritenuto pertanto
doveroso dare un segno tangibile della profonda e sentita vicinanza al dolore dei familiari, interpretando i 
sentimenti che in questo momento accomunano l’intera collettività cittadina ed esprimendo a nome di 
essa e delle istituzioni locali in forma ufficiale il cordoglio e la partecipazione a questa immane tragedia e 
a tutte le vittime degli episodi di cieca violenza urbana in cui innocenti hanno perso la vita

O R D I N A 

1. la proclamazione del  lutto cittadino per il  giorno 6 settembre 2023 in occasione delle  esequie di  
Giovanbattista Cutolo, giovane musicista dell’Orchestra “Scarlatti Camera Young”, brutalmente ucciso per 
strada all’età di 24 anni e per tutte le altre vittime innocenti della cieca violenza urbana;

2. l’esposizione delle bandiere a mezz’asta in tutte le sedi comunali per l’intera giornata;

3. la  presenza del  gonfalone cittadino alla  cerimonia  funebre  in  rappresentanza  dell’Amministrazione 
Comunale;

4. la pubblicazione del presente provvedimento in data odierna all'Albo Pretorio del Comune di Napoli e 
sul sito web istituzionale;

5. la trasmissione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli per le eventuali valutazioni di 
estensione dell’esposizione delle bandiere a mezz’asta a tutti gli edifici pubblici.

Sottoscritto digitalmente 

     Il Sindaco
                                                                                               Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n.  
82/2005

Comune di Napoli
Data: 05/09/2023, ORDSI/2023/0000485


	Gabinetto del Sindaco

		2023-09-05T17:17:38+0000
	GAETANO MANFREDI




